



ROMANIA
JUDETUL IASI
COMUNA COSTULENI



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI

HOTĂRÂREA NR. 64

Din 11.11.2020

privind aprobarea proiectului de investiții cu titlul „Consolidarea capacității unităților de învățământ preuniversitar de stat în vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS-COV-2”

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- a) Prevederile art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 362, alin. 1 și 2 și art. 139 alin. 3 lit. ”g” ale O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ;
- b) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
- c) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- d) Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică ;
- e) Legea 273/2006 privind finanțele publice locale;
- f) ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 144 din 24 august 2020 *privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice aferente anului școlar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2*
- g) Programul Operațional Competitivitate 2014-2020, Axa prioritară 2 - Tehnologia Informației și Comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicațiilor TIC pentru e-guvernare, e-învățare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - Creșterea gradului de utilizare a Internetului, Acțiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECȚIUNEA E-EDUCAȚIE;

Ținând seama de :

- referatul de aprobare a proiectului de hotărâre Privind aprobarea proiectului de investiții cu titlul „Creșterea gradului de participare a elevilor din comuna BILCA la procesul de învățare on-line în contextul crizei pandemice create de coronavirusul SARS-CoV-2 prin achiziționarea de echipamente IT”, întocmit de d-l primar Mirică Dodan și înregistrat sub nr.207CL din 5.11.2020;
 - proiectul de hotărâre inițiat în acest sens de d-l primar Mirică Dodan înregistrat sub nr. 208CL din 5.11.2020;
 - raportul de specialitate al Compartimentului financiar contabil înregistrat sub nr. 209CL din 5.11.2020;
 - avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură , protecție socială, activități sportive și de agrement , înregistrat sub nr. 221 CL din 11.11.2020;
- În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit. ”b”, precum și ale art. 196, alin. (1), lit. ”a”, din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI

Adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aproba participarea UAT comuna Costuleni la **Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Apel 9.1_Consolidarea capacității unităților de învățământ**

preuniversitar de stat în vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS-COV-2, denumit în continuare **PROGRAM**, pentru proiectul de investiții cu titlul „**Consolidarea capacității unităților de învățământ preuniversitar de stat în vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS-COV-2**”, denumit în continuare **PROIECT**.

Art.2 UAT Comuna Costuleni se angajează să respecte toate cerințele **PROGRAMULUI** și a contractului de finanțare ce ar urma să fie semnat în cazul aprobării **PROIECTULUI** de investiții. În acest sens, în conformitate cu prevederile Ghidului de finanțare al **PROGRAMULUI**, se angajează și obligă să:

- aprobe valoarea totală a **PROIECTULUI** în valoare de 325,2308.63 lei, inclusiv TVA
- aprobat finanțarea contribuției proprii din costurile eligibile ale **PROIECTULUI** în valoare de 0 lei, inclusiv TVA și costurile neeligibile care îi revin în valoare de 7.940, 06 lei, inclusiv TVA, aferente **PROIECTULUI**;
- asigure condițiile de desfășurare optimă a activităților **PROIECTULUI**;
- finanțeze cheltuielile care îi revin până la rambursarea sumelor aprobate, pentru asigurarea implementării optime a **PROIECTULUI**;
- asigure funcționalitatea echipamentelor IT achiziționate pentru cel puțin durata minimă normată de viață a acestora, în conformitate cu prevederile naționale în vigoare, perioada fiind măsurată începând cu data livrării acestora (semnarea procesului de recepționare și punere în funcțiune de către entitatea beneficiară)
- asigure folosința echipamentelor și aplicațiilor pentru scopul declarat în **PROIECT**;
- asigure capacitatea operațională și administrativă necesare implementării **PROIECTULUI** (resurse umane suficiente și resurse materiale necesare);
- asigure obligatoriu garanția și mentenanța rezultatului **PROIECTULUI** prin contractul/contractele încheiate pe perioada implementării cu diverși furnizori sau prin surse proprii.
- să asigure condițiile de desfășurare optimă a activităților **PROIECTULUI**;

Art. 3 Aprobă demararea achiziției serviciilor de consultanță necesare obținerii finanțării nerambursabile și managementului proiectului,

Art. 4 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Costuleni;

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Iași și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.comunacostuleni.ro.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier local,
IOAN DUMITRU



Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
LOREDANA MANUELA ANCHIDIM

Titlu Proiect:

Beneficiar:

Procent finantare:

100%

Informații proiect

numarul elevilor	0
numarul cadrelor didactice	0
numarul salilor de curs (clase, laboratoare, vestiare, sala sport etc)	0
personal curatenie	0
personal auxiliar altul decat curatenie	0
nr chiuvetelor (locate pentru sapun dezinfectant)	0
numarul zilelor de scoala intr-un an	171

I. LISTA ACHIZITIILOR pentru echipamente medicale

Cheltuiala	UM	cant.	pret unitar fara TVA - LEI	pret unitar cu TVA - LEI	valoare totala cu TVA - LEI	valoare totala EURO cu TVA	Cheltuieli eligibile	Cheltuieli NEeligibile
containere mobile sanitare destinate asigurării condițiilor igienico-sanitare minime	buc	0	20.302	24.159	0	0,00	0	0,00
Echipamente de protecție medicale					291.209,57	60.269,38	291.209,57	0,00
Măști de protecție 3 straturi, 3 pliuri, BFE>98%, tip II ((nr. Copii + personal auxiliar *personal de curatenie) x nr. Zile x 2)	buc	80.000	1,37	1,63	130.666,67	27.043,06	130.666,67	0,00
Viziore (nr. Cadrelor didactice x nr. Zile x 2)	buc	0	5,84	6,95	0,00	0,00	0,00	0,00
Combinezioane (nr. Persoanelor de curatenie x nr. zile)	buc	0	32,77	39,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Manusi ((persoanal de curatenie + auxiliar) x nr zile x 2) + nr cadrelor didactice x nr mediu de curs/zi (media de 6 cursuri/zi) x nr. zile)	buc	0	0,50	0,60	0,00	0,00	0,00	0,00
Dezinfectant maini (30 ml/persoana/zi)	l	2.800	30,00	35,70	99.960,00	20.687,94	99.960,00	0,00
Dezinfectant suprafețe (10 litri/zi x 30lei/l x nr. zile)	l	1.000	30,00	35,70	35.700,00	7.388,55	35.700,00	0,00
Sapun dezinfectant (0.3 ml/persoana/zi)	l	1.000	12,00	14,28	14.280,00	2.955,42	14.280,00	0,00
Dispensere sapun dezinfectant	buc	0	285,00	339,15	0,00	0,00	0,00	0,00
Dispensere dezinfectanti cu senzor (nr. salilor de curs)	buc	0	880,00	1.047,20	0,00	0,00	0,00	0,00
Aparatură destinată dezinfecției și sterilizării aerului de tipul nebulizatoarelor	buc			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Termometru cu termoscanare	buc	7	180,00	214,20	1.499,40	310,32	1.499,40	0,00
Bratari dispensere	bun	510	15,00	17,85	9.103,50	1.884,08	9.103,50	0,00
Total investiția de baza					291.209,57	60.269,38	291.209,57	0,00
Cheltuieli cu organizarea procedurilor de achiziții	serviciu	1	10.000,00	11900	11900	2.462,85	0	11.900,00
Cheltuieli cu publicitatea proiectului	serviciu	1	1.680,67	2000	2000	413,92	2000	0,00
Cheltuieli cu auditul financiar, dacă este cazul	serviciu	0	10.000,00	11900	0	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli cu consultanța	serviciu	7%	16.974,00	20.199,06	20.199,06	4.180,44	24.159,00	-3.959,94
Total servicii					34.099,06	7.057,22	26.159,00	7.940,06
TOTAL INVESTIȚII					325.308,63	67.326,59	317.368,57	7.940,06

Bugetul proiectului

Valoarea totala a investitiei, din care:	325.308,63
Cheltuieli eligibile	317.368,57
Cheltuieli neeligibile	7.940,06
Valoarea ajutorului financiar nerambursabil	317368,5667
Valoarea contributiei proprii la cheltuieli eligibile	0,00
Valoarea contributiei proprii la total proiect (eligibil + neeligibil)	7.940,06
valoare absoluta	7.940,06
Valoarea contributiei proprii la total proiect (eligibil + neeligibil)_	
valoare procentuala (%)	2,44%

Cheltuieli cu activitățile de informare și publicitate

Nr.	Activitatea de informare și publicitate	Nr. bucăți maxim decontat	Asistență nerambursabilă inclusiv TVA (lei)	Total
1.	Anunț/comunicat de presă privind începerea proiectului – obligatoriu	1	840	840,34
2.	Anunț/comunicat de presă la finalizarea proiectului - obligatoriu	1	840	840,34
3.	Realizarea de panouri de informare (plăci permanente) - obligatoriu pentru proiectele cu o valoare mai mare de 500.000 Euro	0	4.202	0,00
4.	Realizarea de etichete autocolante pentru echipamentele achiziționate prin proiect – obligatoriu	0	4	0,00
TOTAL				1.680,67

16.974,00

		LEI			EURO		
Nr. Crt.	Activitate	Valoare lei fara TVA	TVA	Valoare lei, inclusiv TVA	Valoare EURO fara TVA	TVA	Valoare EURO, inclusiv TVA
1	Consultanță în vederea obținerii finanțării nerambursabile (30% din valoarea contractului)	5 092	968	6 060	1 054	200	1 254
2	Consultanță pentru managementul contractului de finanțare și implementarea proiectului (70% din valoarea totala a contractului)	11 882	2 258	14 139	2 459	467	2 926
TOTAL		16.974	3.225	20.199	3.513	667	4.180

Tranșe	Activitate	Valoare lei fara TVA	TVA	Valoare lei, inclusiv TVA
Tranșa 1	După înregistrarea dosarului cererii de finanțare (30% din valoarea totală a contractului, dar nu mai puțin de 5.880 valoare fara TVA)	5.092	968	6.060
Tranșa 2	La depunerea cererii de plată/rambursare, după semnarea contractului de finanțare (diferența de 70% din valoarea totală a contractului, dar nu mai puțin de 5.880 valoare fara TVA)	11.882	2.258	14.139
TOTAL		16.974	3.225	20.199